[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 04.05.2021

№ 1533
Об утверждении технологической схемы предоставления муниципальной услуги «Выдача выписки их похозяйственной книги»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением  Правительства  Российской Федерации от 27.09.2011 №  797   «О взаимодействии  между многофункциональными  центрами  предоставления  государственных и муниципальных услуг и  федеральными  органами  исполнительной  власти, органами государственных внебюджетных фондов,  органами  государственной  власти субъектов  Российской Федерации, органами  местного самоуправления», Федеральным  законом от 06.10.2013 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Гатчинского муниципального района, постановлением администрации Гатчинского муниципального района Ленинградской области от 09.03.2021  №  623 «Об утверждении  административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Выдача выписки из похозяйственной книги»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить технологическую схему предоставления муниципальной услуги «Выдача выписки из похозяйственной книги», согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Гатчинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль исполнения постановления возложить на председателя Комитета по управлению имуществом Гатчинского муниципального района Ленинградской области Аввакумова А.Н.

	Глава администрации

Гатчинского муниципального района
	Л.Н. Нещадим

А.Н.Аввакумов

Приложение

к постановлению администрации

Гатчинского муниципального района
от 04.05.2021  № 1533
Технологическая схема предоставления муниципальной услуги

«Предоставление земельного участка, расположенного на территории Гатчинского городского поселения и на территории сельских поселений Гатчинского муниципального района, образованного из земельного участка, предоставленного до 10.11.2001 некоммерческой организации для ведения садоводства, огородничества или дачного хозяйства и относящегося к имуществу общего пользования некоммерческой организации, без проведения торгов в общую долевую собственность бесплатно»
Раздел 1. Общие сведения о муниципальной услуге

	№
	Параметр
	Значение параметра/состояние

	1
	2
	3

	1
	Наименование органа, предоставляющего услугу
	Администрация Гатчинского муниципального района Ленинградской области

(Комитет по управлению имуществом Гатчинского муниципального района (далее – КУИ ГМР)

	2
	Номер услуги в федеральном реестре
	4740100010001009247

	3
	Полное наименование услуги
	Выдача выписки из похозяйственной книги

	4
	Краткое наименование услуги
	Нет

	5
	Административный регламент предоставления муниципальной услуги
	Постановление администрации Гатчинского муниципального района Ленинградской области
№ 623 от 09.03.2021

	6
	Перечень «подуслуг»
	Нет

	7
	Способы оценки качества муниципальной услуги
	1. Опрос заявителей непосредственно при личном приеме или с использованием телефонной связи;
2. Единый портал государственных услуг (функций):www.gosuslugi.ru (далее - ЕПГУ);
3. Портал государственных услуг (функций) Ленинградской области: www.gu.lenobl.ru (далее ПГУ ЛО);

4. Терминальные устройства;

5. Официальный сайт МО «Гатчинский муниципальный район» Ленинградской области: radm.gtn.ru

Раздел 2. Общие сведения о муниципальной услуге

	№
	Наименование услуги
	Срок предоставления

(в зависимости от условий)
	Основания отказа в приеме документов
	Основания отказа

в предоставлении услуги
	Основания приостановления предоставления услуги
	Срок приостановления предоставления услуги
	Плата за предоставление услуги
	Способ обращения

за получением

услуги
	Способ получения

результата услуги

	При подаче заявления по месту жительства (месту нахождения юр. лица)
	При подаче заявления по месту жительства (месту нахождения юр. лица)

	Наличие платы
	Реквизиты нормативного правового акта, являющегося основанием для взимания платы
	КБК для взимания платы, в том числе для МФЦ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1
	Выдача выписки из похозяйственной книги
	10

календарных

дней
	1)представленные документы не соответствуют установленным требованиям;

2)документы содержат противоречивые сведения;

3)непредставление нотариальной доверенности от имени получателя муниципальной услуги на совершение данных действий;

4)непредставление документа, подтверждающего право законного представителя выступать от имени получателя муниципальной услуги (в случае обращения законного представителя (опекун, попечитель);

5)запрос в электронной форме подписан с использованием электронной подписи, не принадлежащей заявителю.
	1) несоответствие заявления требованиям, предусмотренным административным регламентом;

2) не представлены документы, обязанность по представлению которых возложена на заявителя;

3) недостоверность сведений, содержащихся в документах;

4) представлены документы, которые не подтверждают право граждан состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях.
	Отсутствуют
	-
	Отсутствует
	-
	-
	1)Посредством почтовой связи в адрес КУИ ГМР;

2) ГБУ ЛО «МФЦ»;

3) ЕПГУ;

4) ПГУ ЛО

	1) Лично в КУИ ГМР;

2) Посредством почтовой связи;

3) ГБУ ЛО «МФЦ»;

4) ЕПГУ;

5) ПГУ ЛО

Раздел 3. Сведения о заявителях услуги

	№
	Категория лиц, имеющих право на получение услуги
	Документ, подтверждающий правомочие заявителя соответствующей категории на получение услуги
	Установленные требования к документу, подтверждающему

правомочие заявителя соответствующей категории на получение услуги
	Наличие возможности подачи заявления на предоставление

услуги представителями заявителя
	Исчерпывающий

перечень лиц, имеющих право на подачу заявления от имени заявителя
	Наименование документа, подтверждающего право подачи заявления от имени заявителя
	Установленные требования к документу, подтверждающему право подачи заявления от имени заявителя

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Физические лица
	Документ, удостоверяющий личность

	1) должен быть действительным на срок обращения за предоставлением услуги;

2) не должен содержать подчисток, приписок, зачеркнутых слов и других исправлений;

3) не должен иметь повреждений, наличие которых не позволяет однозначно истолковать их содержание
	Имеется
	Любое дееспособное физическое лицо, достигшее 18 лет
	1) доверенность;

2) документ, подтверждающий право законного представителя выступать от имени получателя муниципальной услуги
	должны быть действительны на срок обращения за предоставлением услуги

Раздел 4. Документы, предоставляемые заявителем для получения услуги

	№
	Категория документа
	Наименование документов, которые представляет заявитель для получения услуги
	Количество экземпляров документа с указанием подлинник/копия
	Документ, представляемый по условию
	Установленные требования

к документу
	Форма (шаблон) документа
	Образец документа/

заполнения документа

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Письменное заявление о предоставлении услуги
	Заявление
о предоставлении выписки из похозяйственной книги
	1 экземпляр

(оригинал)
	Нет
	Должно соответствовать форме заявления, утвержденной постановлением администрации Гатчинского муниципального района № 623 от 09.03.2021
	Утверждена постановлением администрации Гатчинского муниципального района

№ 623 от 09.03.2021
	Не требуется

	2
	Документ, удостоверяющий личность заявителя
	Паспорт гражданина РФ
	1 экземпляр

(оригинал на обозрение, копия в дело)
	Нет
	Оформляется на едином бланке для всей Российской Федерации на русском языке. Должен быть действительным на срок обращения за предоставлением услуги.

Не должен содержать подчисток, приписок, зачеркнутых слов и других исправлений. Не должен иметь повреждений, наличие которых не позволяет однозначно истолковать их содержание.
	Не требуется
	Не требуется

	3
	Документ, подтверждающий полномочия представителя

(в случае обращения представителя)
	Паспорт гражданина РФ, нотариально заверенная доверенность
	по 1 экземпляру

(оригинал на обозрение, копия в дело)
	Предоставляется, если гражданин обращается через представителя
	Должен быть действительным на срок обращения за предоставлением услуги.

Не должен содержать подчисток, приписок, зачеркнутых слов и других исправлений
	Не требуется
	Не требуется

	4
	Документы, необходимые для выдачи выписки из похозяйственной книги
	Правоустанавливающие документы на дом

	1 экземпляр

(оригинал на обозрение, копия в дело)
	Предоставляется один из документов
	Не должен содержать подчисток, приписок, зачеркнутых слов и других исправлений.
	Не требуется
	Не требуется

	Правоустанавливающие документы на земельный участок
	1 экземпляр

(оригинал на обозрение, копия в дело)

Раздел 5. Документы и сведения, получаемые посредством межведомственного информационного взаимодействия

	Реквизиты актуальной

технологической карты

межведомственного

взаимодействия
	Наименование

запрашиваемого

документа(сведения)
	Перечень и состав

сведений, запрашиваемых в рамках межведомственного информационного взаимодействия
	Наименование органа,

направляющего

межведомственный запрос
	Наименование органа, в адрес которого направляется межведомственный запрос
	SID

электронного

сервиса
	Срок

осуществления

межведомственного

информационного

взаимодействия
	Форма

(шаблон)

межведомственного запроса
	Образец

заполнения формы

межведомственного запроса

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	-
	Выписка из ЕГРН
	Сведения об основных характеристиках и зарегистрированных правах в ЕГРН на земельный участок и (или) объект недвижимости
	КУИ ГМР
	Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и картографии
	SID0003564
	5 дней
	НЕТ
	НЕТ

Раздел 6. Результат услуги
	№
	Документ/документы, являющиеся результатом услуги

	Требования к документу/документам, являющимся результатом

услуги

	Характеристика результата

(положительный/

отрицательный)

	Форма документа, являющегося результатом услуги
	Образец документа, являющегося результатом услуги
	Способ получения результата
	Срок хранения невостребованных заявителем результатов

	в КУИ ГМР
	В МФЦ

	1
	Выписка из похозяйственной книги
	1.Подписывается должностным лицом, уполномоченным на рассмотрение заявления;

2.При предоставлении услуги в электронном формате подписывается ЭП должностного лица, уполномоченного на рассмотрение заявления.
	Положительный
	Отсутствует
	Отсутствует
	1. В КУИ ГМР;

2. В МФЦ;

3. На ЕПГУ;

4. На ПГУ ЛО

5.Посредством почтовой корреспонденции.
	5 лет
	1 год

	2
	Решение об отказе в выдаче выписки из похозяйственной книги
	1. Официальное письмо за подписью заместителя главы администрации, курирующего КУИ ГМР;

2. При предоставлении услуги в электронном формате подписывается ЭЦП заместителя главы администрации, курирующего КУИ ГМР.
	Отрицательный
	Отсутствует
	Отсутствует

Раздел 7. Технологические процессы предоставления услуги

	№ п/п
	Наименование процедуры процесса
	Особенности исполнения процедуры процесса
	Сроки исполнения процедуры (процесса)
	Исполнитель процедуры процесса
	Ресурсы, необходимые для выполнения процедуры процесса
	Формы документов, необходимые для выполнения процедуры процесса

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Прием и регистрация заявления и прилагаемых к нему документов
	Прием и регистрация документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги
	1 календарный день
	Сотрудник

КУИ ГМР
	Технологическое обеспечение: доступ к автоматизированным системам электронного документооборота, наличие ПК, принтера, сканера. АИС МФЦ (для специалистов МФЦ)
	Не требуется

	2.
	Рассмотрение заявления и прилагаемых к нему документов и, в случае необходимости, направление запросов о предоставлении сведений и информации о заявителях и объектах недвижимого имущества в порядке межведомственного информационного взаимодействия.

Подготовка проекта решения по муниципальной услуге
	Направление межведомственных запросов в органы государственной власти, органы местного самоуправления и подведомственные этим органам организации в случае, если определенные документы не были предоставлены заявителем самостоятельно.

Подготовка проекта решения по муниципальной услуге.
	5 календарных дней
	Специалист

КУИ ГМР
	Документационное обеспечение; Технологическое обеспечение: доступ к автоматизированным системам электронного документооборота, межведомственного электронного взаимодействия, компьютерным справочно-правовым системам, наличие ПК, принтера, сканера, наличие доступа к автоматизированным системам, к сети «Интернет» для отправки электронной почты.
	Не требуется

	3.
	Принятие решения по муниципальной услуге
	- подписание выписки из похозяйственной книги;

- подписание решения об отказе в выдаче выписки из похозяйственной книги.
	3 календарных дня
	Должностное лицо администрации Гатчинского муниципального района
	Документационное обеспечение; Технологическое обеспечение: доступ к автоматизированным системам электронного документооборота, межведомственного электронного взаимодействия, компьютерным справочно-правовым системам, наличие ПК, принтера, сканера, наличие доступа к автоматизированным системам, к сети «Интернет» для отправки электронной почты.
	Не требуется

	4.
	Выдача или направление заявителю решения по муниципальной услуге

	Регистрация документов, выдача (направление) заявителю документов, являющихся результатом предоставления муниципальной услуги
	1 календарный день
	Сотрудник

КУИ ГМР,

специалист МФЦ
	Технологическое обеспечение: доступ к автоматизированным системам электронного документооборота, наличие ПК, принтера, сканера. АИС МФЦ (для специалистов МФЦ)
	Не требуется

Раздел 8. Особенности предоставления услуги в электронной форме

	Способ получения заявителем информации о сроках и порядке предоставления услуги
	Способ записи на прием в орган
	Способ приема и регистрации органом, предоставляющим услугу,

запроса и иных документов, необходимых для предоставления услуги
	Способ оплаты заявителем государственной пошлины или иной платы, взимаемой за предоставление услуги
	Способ получения сведений о ходе выполнения запроса о предоставлении услуги
	Способ подачи жалобы на нарушение порядка предоставления услуги и досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействий) органа в процессе получения услуги

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1)  электронной почтой в администрацию Гатчинского муниципального района  radm@mail.ru;

2) Портал государственных услуг (функций) Ленинградской области: www.gu.lenobl.ru;

3) Официальный сайт МО  «Гатчинский муниципальный район»: http://radm.gtn.ru.

	В случае, если направленное заявителем электронное заявление и электронные документы не заверены ЭЦП заявителя, должностное лицо КУИ ГМР направляет приглашение на прием, которое должно содержать: адрес КУИ ГМР, дату и время приема. номер очереди, идентификационный номер приглашения и перечень документов, которые необходимо представить на приеме.
	Для оказания услуги (каждой

«подуслуги») не требуется предоставление заявителем документов на бумажном носителе
	Нет
	1)  электронной почтой в администрацию Гатчинского муниципального района  radm@mail.ru;

2) Портал государственных услуг (функций) Ленинградской области: www.gu.lenobl.ru;

2) Единый портал государственных услуг (функций): www.gosuslugi.ru.

	1)  Электронной почтой в администрацию Гатчинского муниципального района:

radm@gtn.ru;

2) ПГУ ЛО;

3)  ГБУ ЛО «МФЦ».